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گزارش14

  پارسال من در 
مدرسه هایی 

که تدریس 
می کردم می دیدم 

دانش آموزان خیلی 
در رنج هستند. 

دانش آموزان دختر 
از روستای مجاور 

می آمدند که بیش 
از 10 کیلومتر فاصله 

داشت.

10
کیلومتر

نزدیک شدن 
به روزهای 
بازگشایی 

مدارس، 
دوباره راهی 

طولانی را 
پیش روی 
بسیاری از 

دانش آموزان 
سیستان و 
بلوچستان 

قرار می دهد. 
بدون شک 

امکان 
استفاده از 

سرویس های 
مناسب و نیز 
خوابگاه های 

استاندارد 
مدارس 

شبانه روزی 
می تواند 

امید به ادامه 
تحصیل را 

برای آنها 
بیشتر کند 

و رؤیای 
رسیدن به 
دانشگاه را 

در ذهنشان 
زنده نگه دارد

و  سیستان  استان  در  اجتماعی 
خصوص  این  در  نیز  بلوچستان 
می گوید: »در بازه زمانی نزدیک به 
بازگشایی مدارس، یکی از موضوعاتی 
که به عنوان یک دغدغه مهم مطرح 
می شود، بحث دسترسی دانش آموزان 
به فضای آموزشی با توجه به استاندارد 
مدنظر یعنی آموزش آسان و رایگان 
و  سیستان  استان  در  ما  است. 
بلوچستان اگر بخواهیم این شاخص را 
بر اساس استانداردش در نظر بگیریم، 
باید بگوییم در شرایط خوبی قرار 
نداریم و این موضوع هرساله مطرح 
می شود. به عنوان مثال در جنوب 
استان که بیشتر مدارس روستایی را 
شامل می شود دانش آموزان حتی در 
مقطع ابتدایی برای رفت و آمد دچار 
مشکل هستند چون بعضی روستاها 
حتی مدرسه ابتدایی ندارند. الان 
در مسأله رفت و آمد دانش آموزان، 
بحث سرویس های مرکزی مطرح 
است که در آن بخش عمده هزینه 
سرویس و رفت و آمد بر عهده خانواده 
دانش آموزان است و دولت بخشی از آن 
را پرداخت می کند. گرچه این رسالت 
اصولاً بر عهده آموزش و پرورش نیست 
اما طوری نمود پیدا کرده که انگار 
آموزش و پرورش متولی امر است، 
برای همین اول مهر آموزش و پرورش 
بیشترین درگیری را با این مسأله دارد 
که چطور سرویس برای دانش آموزان 
هماهنگ کند و سرویس های مرکزی 
را مهیا کند و قرارداد با آنها ببندند 
و ببیند آنها دارای استانداردهای لازم 
هستند که این موضوع در استان 
ما بسیار چالش برانگیز است. در 
سیستان و بلوچستان برای ایاب و 
ذهاب دانش آموزان بخصوص بعد از 
کرونا به خاطر مشکلات مالی والدین، 
قراردادی با رانندگان سرویس های 
مرکزی منعقد نشد و به همین دلیل 
دانش آموزان دچار مشکلات فراوانی 
شدند از جمله اینکه مجبور بودند با 
ماشین های عبوری رفت و آمد کنند 
و نظم لازم برای حضورشان در فضای 
آموزشی برقرار نباشد. تمام اینها بر 
رشد تحصیلی تأثیر می گذاشت و نهایتاً 
مواردی از ترک تحصیل مشاهده می شد 
و بازماندگان تحصیل را متأثر از این ماجرا 
می توانیم در مناطق مختلف ببینیم. 
من خودم دانش آموزانی را از مسافت 
50 کیلومتری به مدرسه رسانده ام چون 

امکان استفاده از خوابگاه مناسب 
را نداشته اند. بارها شاهد بوده ام 
دانش آموزانی حتی با سوخت بر تردد 
می کنند و خودشان را به مدرسه 
می رسانند. با توجه به اینکه بخشی 
از هزینه سرویس ها را دولت پرداخت 
می کند و بیشتر هزینه بر عهده خانواده 
دانش آموزان است و فشار بر خانواده ها 
با توجه به اینکه چند دانش آموز در 
هر خانواده وجود دارد زیاد است، 
برای همین خانواده ها به قرارداد با 
راننده سرویس با مسائل مالی متعهد 
نمی مانند و دانش آموز حیران می شود. 
هرچقدر هم گروه های خیران کمک 
کنند، باز هم مشکلات وجود دارد و 
باید امکان استفاده از امکانات آموزشی 
برای همه دانش آموزان فراهم شود. در 
واقع زیرساخت های لازم حمل و نقل 
در استان دچار مشکل است و گاهی جز 
ماشین های باری ماشین دیگری برای 
سرویس دانش آموزان پیدا نمی شود. 
یعنی مینی بوس برای سرویس مدرسه 
به ندرت دیده می شود. بحث دیگر 
هم این است که وسیله هم اگر موجود 
باشد بخش خصوصی رغبتی برای 
عقد قرارداد نشان نمی دهد چون 
در سیستان و بلوچستان خصوصاً در 
مناطق مرزی مثل قصرقند، نیکشهر 
و سرباز و حتی چابهار، با حجم بسیار 
بالایی از وسایل سوخت گازوئیلی مواجه 
هستیم که فقط وسیله را خریده اند 
که سوخت را بگیرند و بفروشند 
و با آن تأمین معاش بکنند و چون 
رقمی که برای راننده سرویس تعیین 
می شود بسیار پایین است، رغبتی 
برای انتقال دانش آموزان وجود ندارد 
و این برای دانش آموزان مشکل ساز و 
خطرآفرین است چون دانش آموزان 
از ماشین های باری و گذری برای تردد 
استفاده می کنند و گاهی دچار سوانح 
ترافیکی شده و حتی جان شان را هم 

از دست داده اند.«
نزدیک شدن به روزهای بازگشایی 
مدارس، دوباره راهی طولانی را پیش 
روی بسیاری از دانش آموزان سیستان 
و بلوچستان قرار می دهد. بدون شک 
امکان استفاده از سرویس های مناسب 
و نیز خوابگاه های استاندارد مدارس 
شبانه روزی می تواند امید به ادامه 
تحصیل را برای آنها بیشتر کند و رؤیای 
رسیدن به دانشگاه را در ذهن شان 

زنده نگه دارد.
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چراغ ها را من روشن می کنم  

  
شب های خوابگاه را دوست دارند. 
زمانی که چراغ ها روشن می شوند 
و صدای ورق زدن کتاب ها با آوای 
محزون رهگذری که ترانه ای محلی 
را برای دل خودش می خواند، در هم 
می آمیزد. گرچه پنکه های سقفی 
هنوز بی وقفه می چرخند و به آمدن 
پاییز پوزخند می زنند اما شیرچای 
داغ همیشه و همچنان دل انگیز است 
و بهانه ای برای جمع های دوستانه و 
بحث هایی که تمامی ندارد و آخرش به 

این ختم می شود که دو سه سال دیگر 
کدام شان در کدام دانشگاه سر کلاس 
می نشیند و چه رشته ای می خواند و 
از این رؤیای خوش، دل بچه ها گرم 

می شود.
مدارس  تأسیس  بر  سال هاست 
شبانه روزی به عنوان راهکاری برای 
جلوگیری از ترک تحصیل دانش آموزان 
سیستان و بلوچستان تأکید می شود. 
در این سال ها مدارسی از این دست 
هم در استان تأسیس شده که گرچه 
روزنه امید را برای دانش آموزان گشوده 
است اما با توجه به تعداد بالای 
دانش آموزان در این استان، نیاز به 
تأسیس مدارس شبانه روزی بیشتر و 
تسریع در ساخت مدارس مناسب از 

این دست کاملاً محسوس است.
آبان ماه سال گذشته بود که حسنعلی 

میرعبدی، مدیرکل وقت آموزش و 
پرورش سیستان و بلوچستان در 
نشست با وزیر آموزش و پرورش اعلام 
کرد ساخت ۹0 مدرسه شبانه روزی در 
استان تصویب شده که بی شک نقش 
مهمی در جلوگیری از ترک تحصیل 
دانش آموزان خواهد داشت. چند ماه 
پیش از آن نیز میثم لک زایی، مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
سیستان و بلوچستان از در دست 
ساخت بودن ۲۸ پروژه شبانه روزی 

خبر داده بود.
با این احوال امکان استفاده از 
مدارس شبانه روزی هنوز برای خیلی 
از دانش آموزان مستعد سیستان و 
بلوچستان مهیا نیست. فاصله طولانی 
محل زندگی تا مدرسه گاهی پای رفتن 
را از آنها می گیرد و خطی می کشد روی 

مسیر درس و تحصیل. آنها پشت خط 
می مانند و رؤیاها دود می شوند و به 

هوا می روند.
عبید ملک رئیسی، معلم پایه یازدهم در 
شهرستان سرباز سیستان و بلوچستان 
از مشکلات تردد دانش آموزان چنین 
می گوید: »سرویس مدارس در استان 
سیستان و بلوچستان چالش های 
زیادی دارد و باید از بعدهای مختلف به 
آن نگاه کرد. در استان ما مسافت ها 
خیلی طولانی است. جمعیت بیشتر 
روستایی و عشیره ای است خصوصاً 
در جنوب استان و به خاطر اینکه 
آمار دانش آموزان در بعضی روستاها 
بالاست و در بعضی روستاها پایین، 
نمی شود در همه روستاها مدارس تا 
مقطع دبیرستان دایر کرد. به همین 
دلیل دانش آموزان مجبور هستند 
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برای تحصیل به روستاهای همجوار 
یا شهر بروند و چون مسافت طولانی 
است نیاز به سرویس دارند. خیلی 
به خاطر همین  از دانش آموزان 
مسافت ها ترک تحصیل می کنند 
خصوصاً دانش آموزان دختر. باید 
بگویم که سرویس آنچنانی وجود 
ندارد. پارسال که تدریس می کردم 
می دیدم دانش آموزان خیلی در رنج 
هستند. دانش آموزان دختر از روستای 
مجاور می آمدند که بیش از 10 کیلومتر 
فاصله داشت. بچه ها ساعت 11 که 
تعطیل می شدند چند ساعت معطل 
می ماندند که اگر ماشینی سمت روستا 
می رود با آن بروند و گاهی با ماشین 
سوخت بر می رفتند. در واقع خیلی از 
مدارس سرویس رسمی ندارند و اهالی 
روستا و ماشین های باری، بچه ها 
را جابه جا می کنند. من خودم در 
مسیر مدرسه دانش آموزان را با خودم 
می برم. بعضی دانش آموزان ما حتی 
با موتورسیکلت رفت و آمد می کردند 
که در سال تحصیلی گذشته 4 تا از 
دانش آموزان خودم تصادف کردند که 
یکی پایش شکست و یکی هم یک 
هفته در کما بود. حتی معلمان هم 
برای جابه جایی مشکل دارند و بارها 
در مسیرهای طولانی تصادف کرده اند. 
همان طور که گفتم واقعاً نمی شود 
در هر روستا تمام مقاطع را دایر کرد 
چون آمار دانش آموزان متفاوت است 
و شرایطش هم نیست اما می شود 
مدارس شبانه روزی را بیشتر کرد که 
دانش آموزان روستاهای همجوار در 
این مدارس درس بخوانند و آمار ترک 

تحصیل کمتر شود.«
ملک رئیسی ادامه می دهد: »مدارس 
از لحاظ امکانات سرمایشی و گرمایشی 
دچار مشکل هستند. امسال هوا خیلی 
گرم بود و دانش آموزان در مسیر هم 
دچار گرما زدگی می شوند و گرد و 
خاک هم هست و مشکلات بیشتر 
می شود. مدارس آب سرد کن ندارند و 
دانش آموزان وقتی خسته و گرمازده به 
مدرسه می رسند آب گرم باید بخورند و 
حالشان بد می شود. چند دانش آموز 
داشتیم که به همین دلیل از حال 
رفتند. زمستان گذشته هم هوا خیلی 
سرد شد و مدارس هم عمدتاً سیستم 
گرمایشی ندارند و برخی مدارس حتی 

چراغ نفتی هم ندارند.«
 یونس زین الدینی، فعال فرهنگی، 

هاتف

   افقی:  
 1 - زمینی پر از کوه - مولد برق

۲ - علم مواد - معصومیت و پاکی - 
طالع بینی

3 - صدا و نغمه - در پخت فرنی به کار آید - بدنام
4 - محله مرفه نشین تهران - کلاه فرنگی - نرم افزار 

علوم ماورایی - سرخود، ر ها
5 - تیم فرانسوی - زیور، پیرایه - نوشتن

6 - در یک جهت - فیلمی با حضور مرحوم حسام 
محمودی )140۲( - تور حصارکشی

7 - ناگهانی - کمک به آنان را قرآن کریم سفارش 
کرده است - نشانه ها

۸ - رفیق مشهدی - دلداده یوسف)ع( - شهری در »کانادا«
۹ - کتاب لغت - کوه همدان - فضای خالی از هوا

10 - نقطه ضعف - در آسایش - تکان
11 - بافندگی - دادگر - تحریک کردن

1۲ - به معنی بگو - بوم - فتنه جو - آکندگی معده
13 - وسیله آرایش مژه - اول جوانی - برج فانوس دریایی

14 - تخلص حکیم حاج ملا هادی سبزواری - فراخ 
- قایق کوچک

15 - تثبیت شده - پسر کوروش کبیر

 عمود ی:   
1 - فلاحت - اسطوره فقید ملوان

۲ - سازى شرقى که بعد از جنگ هاى صلیبى به 
اروپا راه یافت - نجوم - از آفات درختان میوه دار

3 - اشاره به دور - حاصل ترشح غدد - ضمیر مفعولی
4 - تصدیق ایتالیایی - بی تغییر - خدای قلندر - پیش غذا
5 - چنگ نواز عهد ساسانی - ماهی فروش - شهر رازی

6 - از عناصر اربعه - آلودگی صوتی - بازگشتن
7 - دوران پس از بیماری - جبران - عزیزتر از فرزند!
۸ - واحد شمردن کله پاچه - آشوب، مهلکه - بهبودی یافتن

۹ - حالت مخصوص قیافه - مهربان و ملایم - بازیچه 
دختربچه ها

10 - دسته جمعی - ضمیر اشاره به جای دور - شامل تر
11 - فایل فشرده - دنبال کسی روان شدن - گوهر دهان
1۲ - روزگذرانی - اثر چربی - قایق پارویی - مخفف که او
13 - سر بی مو - موجب بهبود یا درمان - گشت و  گذار
14 - مارکی بر خودرو های سنگین - فلز اصلی سکه ها - پنبه زنی

15 - درخشان ترین مکتب ادبی جهان - برگه 
ویژه ای در شعب دادگاه

   افقی:
1 - اثر »جووانی بوکاچیو« ایتالیایی 

- اثر تاریخی درگز
۲ - انسان - درجه نظامی سابق ارتش - جنگل 

درختان سوزنی برگ
3 - آزمایش - اتحادیه سراسری کانون های وکلای 

دادگستری - بدکاران
4 - نگهبانی - خاندان - باد بهار - به همان شکل و ترتیب

5 - بینوا - نویسنده »کاندید« - از رگ ها
6 - مِشگین شهر سابق - دانشگاه - از شهرهای مهم 

تاریخی جهان باستان
7 - آفتاب - قواعد جبری یا شیمی - از شعرای نامدار

۸ - حکم دادگاه - فاتح مسابقه - لای جامه

۹ - واحد پول »مالدیو« - آخرین ماه سال - پراکنده 
کردن دشمن

10 - کتاب هندوان - لولای پا! - بستانکار
11 - جبران - پذیرش و قبول کاری - ضمیر سه کیلویی!

1۲ - مردود - امر به رفتن - دانه ای که در میان گندم 
روید - آمد و شد

13 - رمان »دن براون« - سیستم عاملی شبه 
یونیکس - بخشایش قلب

14 - ودیعه - منبر - کنده کاری چوب
15 - اسطوره تیم آ.ث.میلان - نام قدیم شهر کنگاور

 عمود ی:   
1 - حرکتی در ژیمناستیک - بزرگ ترین بندر اروپا

۲ - تیرگی خاطر - داخل شدن - خالق »سه 
تفنگدار«

3 - معتمدان - سخن های پریشان - پسر سام
4 - نت مخمور - جهت - حرف تمسخر - تبسم

5 - تلف کردن - اولین 4 رقمی - خط  کش رسم
6 - از توابع »باوی« خوزستان - شناگر استرالیایی - 

فرو شدن ستاره و ماه
7 - سخت آسیب دیده - وسطی - متحد
۸ - حرکت کرم - نور اندک - کار برجسته

۹ - ظریف و شکننده - انس گرفته - آدمک پوشالی
10 - ریشه ها و پایه ها - نفس می کشد - همان کینه

11 - بالاپوش رسمی - بی مورد - آنکه به داد مظلوم رسد
1۲ - نام پسرانه - الفبای گوش نواز - ناگهانی - مظهر باریکی
13 - ماه چهارم - ابزاری در کشاورزی - خرگوش نر یا ماده

14 - صبح زود - گوشه مثلثی دامن - آفرین
15 - هماهنگی فرنگی - دستگاهی برای اندازه گیری 

فشار بخار و گازها
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 ارقام 1 تا ۹ را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


